taxas de juros e outros encargos financeiros, em 
operações de financiamento para a aquisição, por 
pessoa física, de bens e serviços de tecnologia 
assistiva destinados a pessoas com deficiência. 

§ 1o  A subvenção de que trata o caput fica limitada 
a R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) 
por ano. 

§ 2o  O pagamento das subvenções de que trata o 
caput, com vistas ao atendimento do disposto no 
inciso II do § 1o do art. 63 da Lei no 4.320, de 17 de 
março de 1964, fica condicionado à apresentação, 
pela instituição financeira beneficiária, de